阳政办发〔2019〕87号

阳城县人民政府办公室

关于印发阳城县对被征地农民实行基本养老

保险补贴实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，开发区管委会，县直及驻阳各有关单位：

《阳城县对被征地农民实行基本养老保险补贴实施方案》已经

县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

阳城县人民政府办公室

2019年 12月 30日

（此件公开发布）

— 1 —

阳城县人民政府办公室文件

— 2 —

阳城县对被征地农民实行

基本养老保险补贴实施方案

为进一步做好被征地农民社会保障工作，切实保障被征地农

民的养老权益，根据山西省人民政府办公厅《关于对被征地农民实

行基本养老保险补贴的意见》（晋政办发〔2019〕 10号）、山西省

人社厅、公安厅、民政厅、财政厅、自然资源厅、农业农村厅关

于印发《山西省对被征地农民实行基本养老保险补贴的审核规程》

的通知（晋人社厅发〔2019〕 41号）（以下简称《审核规程》）精神，

结合我县实际，特制定对被征地农民实行基本养老保险补贴实

施方案：

一、基本原则

（一）按照统筹推进城乡社会保障体系建设的总体要求，将符

合条件的被征地农民纳入基本养老保险范围，给予养老保险补贴，

不再为被征地农民建立单独的养老保险制度。

（二）按照“先保后征”的原则，建立“谁征地、谁负责，谁

用地、谁承担”的筹资机制和被征地农民基本养老保险补贴预存

制度。基本养老保险补贴在征地成本中单列，足额安排，一次性

划拨，用于被征地农民参加基本养老保险补贴。

（三）确保被征地农民当前生活有改善、长远生计有保障。同

时，妥善解决历史遗留问题，做好新老政策平稳衔接，维护社会

和谐稳定。

— 3 —

二、补贴对象范围和申报程序

被征地农民社会保险补贴对象，主要指因政府依法统一征收

农村集体土地而导致失去全部或大部分土地，且在征地时享有农

村集体土地承包权的 16周岁（含）以上在册农村居民。补贴对象年

龄以土地补偿公告日为基准日。

征收未承包到户或因其他原因不能明确具体补贴对象的农村

集体所有土地时，应将补贴对象落实到人，保障人数为当次征地

面积除以本村人均承包地面积（尾数四舍五入），原则上向 45岁

(含)以上人员及困难群体倾斜，下列人员不列为补贴对象：

1．机关事业单位在编人员、参加企业职工养老保险缴费年限

已达到最低缴费年限人员以及已经按月领取退休养老金的人员；

2．本方案实施后，已享受承包到户被征地养老保险补贴的人员；

3．被征地时从村集体重新调剂分配土地的人员；

4．在土地补偿公告日前去世的人员；

5．其他不符合被征地农民养老保险参保条件的人员。

全部失地指失去全部承包到户土地或剩余承包地人均不足 0.3

亩；失去大部分土地指失地比例达到 50%（含）以上（具体承包土

地面积原则上按 2014年以来我县农村土地确权认证为准）。单次

失地比例未达到 50%的土地承包户，不列入补贴对象范围，参照

本方案筹资标准规定筹集资金，直接纳入城乡居民养老保险，所

筹集资金记入本人养老保险个人账户。

承包到户的土地以农村土地确权认证为依据；未承包到户且

没有进行土地确权的，由村（居）委会根据征地时土地的实际用

途确定土地的属性。

征收承包到户的农村集体所有土地，应将征地面积、基本养

老保险补贴资金落实到户，具体补贴对象由承包户提出申请，村

(居)委会审核、公示。

征收未承包到户或因其他原因不能明确具体补贴对象的农村

集体所有土地，乡（镇）人民政府、村（居）委会可结合实际情

况，采取“一乡（镇）一策、一村一策”的灵活办法，由村（居）

委会召开村（居）民代表大会确定参加基本养老保险的补贴对象

名单并公示。

在办理项目征地手续时，乡（镇）人民政府应按照《审核规

程》要求，指导村（居）委会认真制定被征地农民参加基本养老

保险补贴方案。村（居）委会在履行必要的告知、审核、听证、

公示等程序后，将村（居）委会报审材料报乡（镇）人民政府审

核并公示，经公示无异议的，由乡（镇）人民政府将报审材料报

县被征地农民社会保障工作领导小组办公室（办公室设在县人力

资源和社会保障局，地址：阳城县太岳路与析城大道交汇处往东

300米，联系电话：3200238）。县被征地农民社会保障工作领导

小组办公室将召集各成员单位对报审材料进行会审，确定被征地

农民补贴对象名单及补贴金额并形成会议纪要。被征地农民社会

保障审核报审按《审核规程》第十条规定执行。

— 4 —

三、补贴费用筹集与管理

征收农村集体所有的土地时，由用地单位或县财政足额缴纳

被征地农民养老保险补贴费用。对全部失地的，人均筹资标准为

我县上一年度城市低保标准的 139倍；对部分失地的，人均筹资

标准为全部失地人均筹资标准乘以失去土地的比例（失去土地的

比例 =当次征地面积（亩数）÷首次土地承包权确权的土地面积

（亩数）×100%）。

征收未承包到户或因其他原因不能明确具体补贴对象的农村

集体所有土地的，筹资标准为保障人数乘以我县上一年度城市低

保标准的 139倍。

单独选址项目在征地报批前，由用地单位缴纳基本养老保险

补贴费用；分批次项目在征地报批前，由用地单位或县财政缴纳

基本养老保险补贴费用。根据县被征地农民社会保障工作领导小

组会议纪要，用地单位或县财政一次性将基本养老保险补贴费用

足额预存入县财政局开设的财政专户，由县财政局出具收款票据，

不得减免或缓交。

征地项目获批后，县自然资源局应及时函告县财政局、县人

力资源和社会保障局，由县城乡居民养老保险服务中心与用地单

位据实结算，多退少补。项目供地时，补贴费用纳入征地成本，

从土地出让金中清算。征地项目未获批的，应将预存的基本养老

保险补贴费用本息全部返还原交款单位。

— 5 —

基本养老保险补贴资金的预存管理，按照财政专户管理办法

执行，实行单独记账、核算，任何部门（单位）和个人不得挤占

挪用。

四、补贴资金划转与记账

征地项目获批后，县人力资源和社会保障局应当函告县城乡

居民养老保险服务中心，由县城乡居民养老保险服务中心提请县

财政局将该项目基本养老保险补贴费用本息从相关财政专户划入

城乡居民基本养老保险基金专户，并根据参加基本养老保险补贴

名单，及时将基本养老保险补贴准确记入补贴对象养老保险个人

账户的“被征地农民参加基本养老保险补贴”项目下。已参加城

镇职工基本养老保险或未参加城乡居民基本养老保险的被征地农

民，由县城乡居民养老保险服务中心为其建立城乡居民基本养老

保险个人账户，并将基本养老保险补贴费用记入其个人账户。

被征地农民基本养老保险补贴费用不得抵扣基本养老保险年

度缴费，不参与计算基本养老保险缴费年限。

五、待遇核定与发放管理

补贴对象参加基本养老保险，达到领取养老保险待遇条件的，

其个人账户养老金按国家及我省规定的办法衔接、计发，按月支

付。其中，参加城镇职工基本养老保险的人员，按照国家及我省规

定的养老保险转移接续办法，县城乡居民养老保险服务中心应将被

征地农民养老保险补贴本息转入城镇职工养老保险机构，与原城镇

职工基本养老保险个人账户储存额合并后计发养老保险待遇。

补贴对象已领取基本养老保险待遇的，根据基本养老保险补

— 6 —

贴金额计算加发个人账户养老金，其计发月数按基本养老保险补

贴记入个人账户时的实际年龄确定，从计发次月起支付，原个人

账户养老金与新计发的个人账户养老金叠加发放。

六、新老政策衔接

本方案实施前，被征地农民社会保障资金筹集、补贴方式、

补贴标准仍按原政策规定执行。县被征地农民社会保障工作领导

小组责成领导小组成员单位组成专门工作组，对本方案实施前涉

及的被征地项目、征地保障对象、被征地农民养老保险资金等情

况进行全面调查摸底。根据实际情况，采取“一乡（镇）一策、

一村一策”的办法，由村（居）委会召开村（居）民代表大会审

核确定被征地农民保障对象名单，按照以下办法执行：

（1）省政府办公厅晋政办发〔2007〕 116号“被征地农民养老

保险所需资金，由农民个人、农村集体经济组织和当地政府共同

承担，具体比例、数额由当地政府结合本地实际确定。”

（2）市政府办公厅晋市政办〔2008〕 78号“被征地农民养老

保险资金按农民个人、农村集体经济组织和政府共同承担的原

则筹集。筹资比例原则上个人缴纳部分为参保缴费标准的 30%，

集体补助部分为缴费标准的 40%，政府承担部分为缴费标准的

30%。”

（3）省政府办公厅晋政办发〔2009〕 72号“在未正式出台新

的征地补偿标准前,每征收一亩农用地,暂由用地单位在现行补偿标

准基础上,按各县(市、区)平均征地统一年产值标准的五倍提高征

— 7 —

地补偿费用，划入县级被征地农民社保资金财政专户，专项用于

支付社保费用。

用地单位支付的社保费用中,60%用于支付农民个人应承担的

费用，40%用于支付农村集体应承担的费用。具体数额按照当地

人民政府确定的农民个人、农村集体承担的比例分别计算。

按照 60%、40%费用不足支付农民个人和农村集体社保费用

的部分，由当地人民政府从国有土地有偿使用收入中解决。”

（4）县政府办公室阳政办发〔2015〕 118号“被征地农民养

老保险资金按被征地农民个人、农村集体经济组织和政府三方共

同承担的原则筹集。筹资比例：个人缴纳部分为参保缴费标准的

30%、农村集体经济组织承担部分为参保缴费标准的 40%、政府

承担部分为参保缴费标准的 30%。”

从我县开展被征地农民社会养老保险工作起至阳政办发

〔2015〕118号文件实施前，被征地农民养老保险资金筹集可按阳

政办发〔2015〕 118号文件规定执行，村集体和个人可在本方案

实施起三个月内予以补缴，政府承担部分由县财政予以补齐，在

各方资金足额缴纳到位后，被征地农民按阳政办发〔2015〕 118

号文件规定享受相关待遇；对于村集体和个人无力缴费或放弃补

缴的，由村（居）委会召开村（居）民代表大会确定参保对象名

单和分配方案，经乡（镇）人民政府复核，报县被征地农民社会

保障工作领导小组会审后，可将用地单位预交的 5倍产值社保费

— 8 —

按失地亩数进行核算，分别记入被征地农民城乡居民养老保险个

人账户（个人账户 =失地亩数×征地时我县统一年产值标准的 5

倍÷参保对象人数），达到 60周岁待遇领取年龄后，按城乡居民

养老保险相关政策予以发放。

用地单位未缴纳 5倍产值社保费的，由县财政负责征收补齐。

阳政办发〔2015〕 118号文件实施后，被征地农民养老保险

资金筹集中用地单位 5倍产值社保费和政府承担部分已缴纳，村

集体和个人应承担部分未缴纳到位的，可在本方案实施起三个月

内予以补缴，在各方资金足额缴纳到位后，被征地农民按照阳政

办发〔2015〕 118号文件规定享受相关待遇；对于用地单位 5倍

产值社保费和政府承担部分已缴纳，村集体和个人应承担部分无

力缴费或放弃补缴的，由村（居）委会召开村（居）民代表大会

确定参保对象名单和分配方案，经乡（镇）人民政府复核，报县

被征地农民社会保障工作领导小组会审后，可将用地单位预交的

5倍产值社保费按失地亩数进行核算，分别记入被征地农民城乡

居民养老保险个人账户（个人账户 =失地亩数×征地时我县统一

年产值标准的 5倍÷参保对象人数），达到 60周岁待遇领取年龄

后，月领金额由个人账户和政府承担部分组成，领取金额 =（个

人账户 +政府承担部分）÷139。

按照阳政办发〔2015〕 118号文件，被征地农民养老保险资

金筹集中村集体和个人承担部分已缴纳，用地单位 5倍产值社保

— 9 —

费和政府应承担部分未缴纳的，由县财政负责征收补齐。

本方案实施前，符合原被征地农民养老保险参保缴费条件但

现在已死亡或超龄等人员，其个人账户按上述办法计算，并按城

乡居民养老保险个人账户管理办法相关规定执行。

本方案实施后，由各乡（镇）人民政府牵头，会同县人社局、

县自然资源局、县财政局、县城乡居民养老保险服务中心，抽调

专人立即组成工作组，对本方案实施前的被征地项目的征地情况、

被征地农民养老保险资金情况以及参保对象情况进行调查摸底和

政策宣传，指导村（居）委召开村（居）民代表大会确定参保对

象名单和分配方案并进行公示，经公示无异议后，工作组对参保

对象名单和资金进行复核，报县被征地农民社会保障工作领导小

组会审后函告县城乡居民养老保险服务中心，由县城乡居民养老

保险服务中心提请县财政局将被征地农民养老保险相关资金本息

从财政专户划入城乡居民基本养老保险基金专户，记入参保对象

养老保险个人账户。

七、组织保障

被征地农民社会保障工作政策性强、涉及面广、操作难度大，

是一项复杂的综合性系统工程。为加强对此项工作的组织领导，

成立阳城县被征地农民社会保障工作领导小组，组长由县人民政

府分管副县长担任，成员由发改、公安、民政、财政、人社、自

然资源、农业农村、医保、城乡居民养老保险服务中心等部门负

责人以及各乡（镇）人民政府乡（镇）长组成，领导小组负责我

— 10 —

县被征地农民社会保障工作的统一领导和指挥协调，各乡（镇）

人民政府和各成员单位，要严格按照《审核规程》和本方案的具

体要求，通力合作，密切配合，共同推动工作落实。

（一）乡（镇）人民政府负责组织指导征地所在村（居）委会

制定补贴方案，审核被征地农民参加基本养老保险的补贴对象名

单及金额，做好被征地报审材料上报工作。

（二）县自然资源局负责项目和批次征地面积的审核，包括征

地面积、被征地村土地总面积，并及时将征收土地审批情况告知

相关部门。

（三）县农业农村局负责根据征地结果变更被征地农民的《农

村土地承包经营权证》事项，指导农村集体经济组织与承包农户变

更《农村土地承包合同》事项。

（四）县公安局负责提供被征地农民的户籍及身份确认工作。

（五）县财政局负责基本养老保险补贴资金财政专户的管理，

保障工作经费。

（六）县民政局负责提供我县城市低保标准。

（七）县人力资源和社会保障局负责社保审核，出具初审意

见。县城乡居民养老保险服务中心负责对被征地农民参保情况进

行审核，在资金到位、补贴对象名单确定的基础上，为被征地农

民办理参保手续、个人账户管理及养老保险待遇计发等工作。

县自然资源局、县财政局和县人力资源和社会保障局，要坚

持“先保后征”的原则，对未足额预存基本养老保险补贴费用、

未出具缴费票据的，县自然资源局不得组卷上报；对未足额预存

— 11 —

基本养老保险补贴费用、未提供参加基本养老保险补贴对象名单

的，县人力资源和社会保障局不得签署社保审核意见，县自然资

源局不得实施供地。

八、工作要求

各乡（镇）人民政府、各有关部门要坚持正确的舆论导向，

采用多种形式，运用通俗易懂的宣传方式，做好被征地农民基本

养老保险补贴政策的宣传工作。要注意研究被征地农民基本养老

保险补贴过程中出现的新情况、新问题，及时予以处理和应对，

重要情况要及时向县被征地农民社会保障工作领导小组报告。

各乡（镇）人民政府、各有关部门要各司其职、各尽其责，

落实好被征地农民养老保险补贴政策，确保被征地农民养老保险

补贴按规定落实到位。对工作人员在工作中玩忽职守、滥用职权、

徇私舞弊的要依照有关规定追究相关单位和责任人的责任，构成

犯罪的，依法追究刑事责任。

本方案自印发之日起施行。省政府办公厅晋政办发〔2019〕

10号文件实施后至本方案印发前的被征地项目按照本方案执行。

本方案由阳城县被征地农民社会保障工作领导小组负责解释。

附件：阳城县被征地农民社会保障工作领导小组成员名单

— 12 —

附件

阳城县被征地农民社会保障工作领导小组

成 员 名 单

组 长：杨 波 县委常委、副县长

副组长：张 锋 县政府办公室副主任

贾晓林 县委组织部副部长、县人力资源和社会保

障局局长

成 员：杨红亮 县公安局副局长

李珍锋 县民政局副局长

范旭东 县财政局副局长

赵二军 县人力资源和社会保障局副局长

王玉芳 县医疗保障局副局长

王晓斌 县发展和改革局二级主任科员

于安社 县自然资源局二级主任科员

原茶英 县农业综合执法大队大队长

杨育峰 县城乡居民养老保险服务中心主任

各乡（镇）人民政府乡（镇）长

领导小组办公室设在县人力资源和社会保障局，办公室主任：

赵二军（兼）。

— 13 —

阳阳城县人民政府办公室 2019年 12月 30日印发阳

阳抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民团体，

各新闻单位。